
 
 

DETERMINAZIONE N. DPE015/137   del 13/10/2023 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti -DPE 

 

SERVIZIO:         del Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

 

UFFICIO:        Tecnico di Pescara 

 

OGGETTO: “L.R. n. 17/1974 Art. 2 (come modificato ed integrato dalla LR 36/2020) – Lavori per l’eliminazione delle 

condizioni di pericolo derivanti dal fenomeno franoso verificatosi in località Pagliari nel Comune di Picciano 

(PE) - Importo complessivo autorizzato: € 100.000,00 –  

CUP: C58H22000960002 

Pagamento fattura n. FPA 22/23 del 25/08/2023 acquisita in parti data al prot. 7679/23 a favore del 

Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio -  Partita Iva n. 0891840686 - con studio in Montesilvano (PE) 

Via Ticino n. 6, quale compenso per incarico di sorveglianza archeologica. 

Smart-CIG: Z60393E99A 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- Con nota Prot. n.° 0261474 del 06.07.2022 e successiva integrazione e-mail del 26.07.2022 questo Servizio ha 

segnalato al Servizio Difesa del Suolo –DPE013 una situazione di pericolo per la pubblica incolumità nel comune 

di Picciano consistente in un abbassamento della carreggiata stradale della SP6 che conduce a Contrada Pagliari 

causato dall’attivazione di un fenomeno franoso, e ha richiesto contestualmente le autorizzazioni al pronto 

intervento;  

- Con Nota Prot.n.RA/289908/22 del 01/08/2022 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013 della Regione Abruzzo ha 

autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente rientrante negli interventi 

a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R.n.17/74, art.2, siccome modificato dall’art.3 

della L.R.n.36/2020;  

- con medesima Nota Prot.n.RA/0294620/22 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013, acquisito il nulla osta del 

Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, ha posto quale limite massimo di spesa 

per la realizzazione dell’intervento in oggetto la somma di € 100.000,00 mediante predisposizione di 

provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio 

regionale e correlato capitolo di entrata n.32107.1/E; 

- con Determina n. DPE015-101 del 07.09.2022 è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento per 

la realizzazione dell’intervento in oggetto;  

- con Ordine di Servizio n. 4 del 07/09/2022 Prot.n.0329111/22 del 12/09/2022 è stato istituito apposito gruppo di 

lavoro interno costituito da tecnici dipendenti dell’Ufficio Tecnico del Genio Civile regionale di Pescara;  



- con determinazione DPE015/153 del 29/11/2022 l’intervento di cui all’oggetto è stato affidato mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 

1, lettera a), sub. 2.1) della L. 108/ 2021, alla Ditta G&P SRLU con sede in C.Da San Pellegrino Snc, Loreto 

Aprutino (P.I. 02050880687); 

CONSIDERATO che la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Chieti e Pescara con 

nota prot. 10082 del 30/11/2022 ha prescritto che per l’intervento in oggetto tutti i lavori di scavo e di alterazione dei 

livelli di campagna siano seguiti da un archeologo qualificato; 

DATO ATTO che con Determinazione n. DPE015/183 del 23/12/2023 è stato affidato l’incarico per lo svolgimento delle 

prestazioni professionali di sorveglianza archeologica alle attività di scavo al professionista al Dott. Archeol. Eugenio Di 

Valerio - Partita Iva n. 0891840686 - con studio in Montesilvano (PE) Via Ticino n. 6, che ha offerto di svolgere la 

prestazione in questione per un importo di € 1.000,00 (oltre IVA e oneri previdenziali e comprensivo di spese); 

CONSIDERATO che con suddetta Determinazione n. DPE015/183 del 23/12/2023 si è proceduto ad effettuare 

l’impegno di spesa sul capitolo di spesa n. 152108.2/S per un importo di € 1.268,80 di cui € 1.000,00 per compenso, € 

40,00 per oneri previdenziali (rivalsa INPS 4%), e € 228,00 per IVA al 22%; 

TENUTO CONTO che i lavori hanno avuto inizio in data 26/01/2023 e si sono conclusi in data 05/06/2023;  

PRESO ATTO della relazione trasmessa a questa Stazione Appaltante dal Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio a 

conclusione dell’attività di sorveglianza archeologica alle attività di scavo con pec del 31/05/2023, acquisita al prot. n. 

RA/238454/23 del 05/06/2023; 

ACCERTATO quindi che il professionista ha espletato le attività di cui all’incarico affidato con suddetta Determinazione 

DPE015/183 del 23/12/2023; 

VISTA la fattura elettronica n. FPA 22/23 del 25/08/2023, acquisita in parti data al prot. 7679/23 emessa dal Dott. 

Archeol. Eugenio Di Valerio quale compenso per l’incarico di sorveglianza archeologica agli scavi dei “Lavori per 

l’eliminazione delle condizioni di pericolo derivanti dal fenomeno franoso verificatosi in località Pagliari nel Comune di 

Picciano (PE)” di importo pari a € 1.268,80 di cui € 1.000,00 per compenso, € 40,00 per oneri previdenziali (rivalsa INPS 

4%), e € 228,00 per IVA al 22%, soggetta alla ritenuta d’acconto del 20% pari a € 208,00; 

VERIFICATO, relativamente agli obblighi di tracciabilità finanziaria (L. 136/2010), che il professionista Dott. Archeol. 

Eugenio Di Valerio ha comunicato in sede di offerta che il conto corrente "dedicato", presso UNICREDIT - Agenzia n. 

00781 di MONTESILVANO, è identificato con codice IBAN: IT19V0200877341000401086787 e che la persona 

delegata ad operare sul conto corrente dichiarato è Eugenio Di Valerio, nato a Pescara (PE) il 28/07/1978 e 

residente/domiciliato per la carica in Montesilvano (PE) alla Via Ticino n. 6, C.F. DVLGNE78L28G482K; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio attraverso il certificato 

Durc_INAIL_40168860 con scadenza in data 09/01/2024; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria per gli interventi di cui alla presente Determinazione è garantita dai fondi 

disponibili per il presente intervento sul Capitolo di spesa n. 152108.2/S e precisamente trova copertura nell’impegno n. 

6761; 



VISTO: 

- la L.R. n. 77  del 14/09/1999  concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo, in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

- il D.P.R. n.207 del  05/10/2010 (per la parte ancora in vigore); 

- le Linee Guida ANAC attuative del Codice dei contratti in vigore; 

- il D.Lgs. 127 del 30/06/2016; 

- la L. n. 55 del 29/03/20219 di conversione del D.L. 32/2019; 

- la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 

- la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del DL 77/2021; 

- il Bilancio Regionale del Corrente esercizio Finanziario; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2. DI LIQUIDARE la fattura n. FPA 22/23 del 25/08/2023, acquisita in parti data al prot. 7679/23 presentata dal Dott. 

Archeol. Eugenio Di Valerio -  Partita Iva n. 0891840686 - con studio in Montesilvano (PE) Via Ticino n. 6, quale 

compenso per l’incarico di sorveglianza archeologica agli scavi dei “Lavori per l’eliminazione delle condizioni di 

pericolo derivanti dal fenomeno franoso verificatosi in località Pagliari nel Comune di Picciano (PE)” di importo 

pari a € 1.268,80 di cui € 1.000,00 per compenso, € 40,00 per oneri previdenziali (rivalsa INPS 4%), e € 228,00 per 

IVA al 22%, soggetta alla ritenuta d’acconto del 20% pari a € 208,00; 

3. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per gli interventi di cui alla presente Determinazione è garantita dai 

fondi disponibili per il presente intervento sul Capitolo di spesa n. 152108.2/S e precisamente trova copertura 

nell’impegno n. 6761; 

4. DI AUTORIZZARE il DPB014-Servizio Bilancio e Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento 

della fattura elettronica FPA 22/23 del 25/08/2023 emessa dal Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio quale compenso per 

l’incarico di sorveglianza archeologica agli scavi dei “Lavori per l’eliminazione delle condizioni di pericolo derivanti 

dal fenomeno franoso verificatosi in località Pagliari nel Comune di Picciano (PE)” di importo complessivo pari a € 

1.268,80 di cui € 1.000,00 per compenso, € 40,00 per oneri previdenziali (rivalsa INPS 4%), e € 228,00 per IVA al 

22%, soggetta alla ritenuta d’acconto del 20% pari a € 208,00, che determina un importo complessivo da erogare di 

seguito riportato:  

 • € 1.060,80 sul conto corrente IBAN: IT19V0200877341000401086787 indicato in premessa intestato al 

professionista Dott. Archeol. Eugenio Di Valerio - Partita Iva n. 0891840686 - con studio in Montesilvano (PE) 

Via Ticino n. 6; 

 • € 208,00 a favore dell’Erario a mezzo F24EP per ritenuta d’acconto del 20%; 



5. DI NON INVIARE la presente Determina all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi dell’art.17, comma 32, 

della Legge 15.05.1997, n. 127;

6. DI PUBBLICARE la presente Determinazione nelle forme previste dall’art.18 delD.L.22/06/2012 n.83 convertito in 

L. 07/08/2012, n.134.

L’Estensore

Ing. Daniela Brescia

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e RUP 

Ing. Francesco Campitiello

Il Dirigente del Servizio Genio Civile di Pescara

Ing. Vittorio Di Biase

 

Il

 Responsabile dell’Ufficio T T T T T T T T T T Tececececececececececececececececececececnico

 e RUP 

Ing.g.g. F F F F F F F F F F F F F F F F F F F F F Frarararararararancesco C C C C C C C C C C C C C C C C C C C Camamamamamamamamamamamamampipipipipipipipipipipipipipipititititititititititititititiello

Ing. Vittototoriririo Di Biase


